apresentadas pelas áreas de negócio, garantindo que as atividades
finalísticas e de suporte recebam os meios adequados para o
cumprimento das metas estabelecidas no planejamento institucional.

O orçamento atualizado da Agência Nacional de Mineração (ANM) para
o exercício de 2025 totaliza R$ 794.280.853,00 (setecentos e noventa e
quatro milhões, duzentos e oitenta mil, oitocentos e cinquenta e três
reais). Para 2026, a previsão orçamentária é de R$ 821.237.313,00
(oitocentos e vinte e um milhões, duzentos e trinta e sete mil,
trezentos e treze reais), evidenciando um acréscimo destinado a
ampliar a capacidade de atuação da Agência e assegurar a
continuidade de suas atividades estratégicas.Contudo, as restrições na
movimentação de empenhos e a insuficiência de recursos
orçamentários têm impactado diretamente o desenvolvimento das